
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

 

Verbale N° 6 del            2          DICEMBRE          2019 

DELIBERAZIONE N°  83/CA DEL          2          DICEMBRE          2019 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (7^ VARIAZIONE). 

 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (7^ VARIAZIONE). 
 

 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.69/CA del 26.11.2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2019 (Regione: D.G.R. n.343 del 25.03.2019);  

 

VISTO 

 

− l’Art.4 del Decreto Legge 23 ottobre 2018 n.119, convertito nella Legge 17 dicembre 2018, n.136 
“Disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria”, il quale prevede: “I debiti di importo residuo, 

alla data di entrata in vigore del presente decreto, fino a mille euro, comprensivo di capitale, 

interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti 

della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 21 dicembre 2010, ancorché riferiti alle cartelle per le 
quali è già intervenuta la richiesta di cui all’articolo 3, sono automaticamente annullati. 

L’annullamento è effettuato alla data del 31 dicembre 2018, per consentire il regolare svolgimento 

dei necessari adempimenti tecnici e contabili. Ai fini del conseguente discarico, senza oneri 

amministrativi a carico dell’ente creditore, e dall’eliminazione delle relative scritture patrimoniali, 

l’agente della riscossione trasmette agli enti interessati l’elenco delle quote annullate su supporto 

magnetico, ovvero in via telematica, in conformità alle specifiche tecniche di cui all’allegato n.1 

del decreto direttoriale del Ministero dell’economia e delle finanze del 15 giugno 2015. Si 

applicano le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 529, della legge 24 dicembre 2012, n.228. 
Gli enti creditori, sulla base dell’elenco trasmesso dall’agente della riscossione, adeguano le 

proprie scritture contabili entro la data del 31 dicembre 2019, tenendo conto degli eventuali effetti 

negativi già nel corso della gestione e vincolando allo scopo le eventuali risorse disponibili alla 

data della comunicazione”; 

 

VISTA 

 

− la nota inviata (a mezzo pec) dall’Agenzia delle Entrate Riscossione, prot.n.2019/ADERISC-
2361424 del 1^ aprile 2019, avente per oggetto: “Elenco quote annullate ai sensi dell’art.4, 
comma 1 del decreto legge 23 ottobre 2018, n.119 – stralcio dei debiti fino a mille euro affidati 
agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010”, con la quale si informa che l’elenco telematico 

degli importi annullati ed oggetto di discarico, redatto in conformità alla spercifiche tecniche di cui 

all’allegato 1 del decreto direttoriale del Ministero dell’Economia e delle finanze del 15 giugno 

2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.142 del 22 giugno 2015, è stato pubblicato 

sull’apposito Servizio “Ricezione dati: Stato della Riscossione”, disponibile nell’area riservata agli 

Enti;  
 

ATTESO 
 

− che alla data del 14 agosto 2019 (come da documento estratto dal sito dell’Agenzia delle Entrate 
Riscossione, che si allega alla presente), il Consorzio vanta un credito, per i ruoli di contribuenza 

ed irrigazione di € 1.231.521,84 (al netto delle somme automaticamente annullate, pari ad € 

292.348,79 come sotto specificato: 

 

 

importo disponibile

nella contabilità del

Consorzio (RESIDUI)

al 2016 - ultimo

ruolo coattivo

trasmesso al

14.08.2019

eliminazione residui 

dalla contabilità del

Conrzio in base

all'Art.4 della Legge

136/2018

detrazione che verrà 

regolarizzata 

contabilmente a

partite di giro, per

insufficiente 

disponibilità

RESIDUO 

AGENZIA DELLE

ENTRATE 

RISCOSSIONE al

14.08.2019

SALDO RESIDUI

CONSORZIO

Accertamento 

per maggiori

crediti anni

2006/2016

(a) (b) ( c ) (d) e = ( a + b) f = (d - e)

1.305.329,73€            182.229,93-€                110.118,86-€                1.231.521,84€   1.123.099,80€   108.422,04€   

-292.348,79  
 

 

− che da quanto sopra rappresentato, il Consorzio provvederà ad eliminare dal c/residui attivi 
l’importo di € 182.229,93; la mancanza di disponibilità complessiva, si giustifica dall’impossibilità, 

negli anni precedenti, di una verifica puntuale e sistematica del movimento dei ruoli dei diversi 



Agenti di Riscossione (Sorit – Equitalia). Con il trasferimento all’Agenzia delle Entrate Riscossione, i 

movimenti vengono certificati e sono di semplice consultazione; 

− che il Consorzio, dovrà effettuare un accertamento di € 108.422,04 per regolarizzare la propria 
situazione contabile, con il credito certificato dall’Agenzia delle Entrate Riscossione, alla data del 

14 agosto 2018 – relativamente al Capitolo 10.01 (contributi a carico dei consorziati) ed al Capitolo 

26 (recupero spese di irrigazione impianto Fiume Topino – Scorrimento); 

 

− che si ritiene oportuno, inoltre, accertare la soma di € 24.962,96 sui pertinenti Capitoli di 
irrigazione, per importi non ancora andati a ruolo, relativi ad esercizi precedenti, come segue: 

 

capitolo importo

25     (impianto di irrigazione Spoleto) 9.553,33€        

25.01 (impianto di irrigazione di Trevi) 5.164,84€        

26.02 (impianto di irrigazione a pioggia di Foligno) 5.274,67€        

26     (impianto di irrigazione a scorrimento di Foligno) 4.433,42€        

26.01 (impianto di irrigazione Formella) 536,70€           

Sommano 24.962,96€        
 

 

CONSIDERATO 

 

− che con la presente delibera si intende regolarizzare il credito vantato dal Consorzio, nei confronti 
dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, alla data del 14.08.2019 (come da allegato), come segue: 

 

1) – ELIMINAZIONE DAI RESIDUI ATTIVI ANNO 2018 E PRECEDENTI: 

 

descrizione capitolo importo

Ruoli di contribuenza vecchio comprensorio anno 2000 10.01 3.956,29€        

Ruoli di contribuenza vecchio comprensorio anno 2001 10.01 10.439,31€       

Ruoli di contribuenza vecchio comprensorio anno 2004 10.01 28.683,18€       

Ruoli di contribuenza vecchio comprensorio anno 2005 10.01 14.848,01€       57.926,79

Ruoli di contribuenza nuovo comprensorio anno 2004 10.02 18.067,26€       

Ruoli di contribuenza nuovo comprensorio anno 2005 10.02 18.360,79€       

Integrazione ruoli di contribuenza nuovo comprensorio anno 2005 10.02 1.657,95€        38.086,00

Ruoli di irrigazione stagione 2000 25 1.126,31€        1.126,31

Ruoli di irrigazione stagione 2003 25.01 3.079,85€        

Ruoli di irrigazione stagione 2007 25.01 7.209,35€        

Ruoli di irrigazione stagione 2006 25.01 7.827,60€        

Ruoli di irrigazione stagione 2005 25.01 29.737,15€       

Ruoli di irrigazione stagione 2004 25.01 16.294,24€       

Integrazione ruoli di irrigazione stagione 2003 25.01 1.818,97€        

Ruoli di irrigazione stagione 2008 25.01 14.196,62€       80.163,78

Ruoli di irrigazione stagione 2003 26.02 4.927,05€        4.927,05

182.229,93Sommano  
 

 

2) REGOLARIZZAZIONE SALDO ELIMINAZIONE IN BASE ALL’ART.4 DELLA LEGGE 136/2019 

per € 110.118,86: 
o Accertamento Cap. 930 delle uscite – impegno Cap. 930 delle entrate per € 

110.118,86 

 

3) ACCERTAMENTO DIFFERENZA TRA GLI IMPORTI DELLA CONTABILITA’ DEL CONSORZIO E 
QUELLI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE ALLA DATA DEL 14.08.2019 

o Accertamento Cap. 10.01 delle entrate per € 94.633,87 – Cap.26 delle entrate per € 

13.788,17 – per complessivi € 108.422,04 

 

4) ACCERTAMENTO RIMBORSO SPESE IRRIGAZIONE, PER IMPORTI NON ANCORA ISCRITTI A 

RUOLO DI ANNI PRECEDENTI  
o Accertamento Cap. 25 per € 9.553,33 – Cap. 25.01 per € 5.164,84 – Cap. 26 per € 

4.433,42 – Cap.26.01 per € 536,70 – Cap. 26.02 per € 5.274,67 – per complessivi € 
24.962,96 



 

ATTESO 

 

− che le maggiori entrate, pari a complessivi € 133.385,00, (essendo € 110.118,86 esposte nelle 
partite di giro), saranno utilizzate: 

o per sopperire al minor accertamento di spese generali (€ 95.369,89), a causa di lavori non 

eseguiti; 

o  per far fronte a spese correnti (€ 38.015,11)) - maggiore spesa prevista per spese di 

consumo energia elettrica, riscaldamento, esercizio irrigazione (per maggiori spese di energia 

elettrica, in presenza di una stagione senza piogge); integrazione fondo di riserva, per 
sopperire a spese impreviste; 

− che la ripartizione è di seguito elencata: 
 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 1^ -ENTRATE 

CONTRIBUTIVE 
   

Cap. 10.01: Provento del ruolo dei 

contributi a carico dei Consorziati- 

ruoli vecchio e nuovo comprensorio 

1.827.933,97 94.633,87 1.922.567,84 

Cap. 25 : Provento del ruolo per il 

recupero a carico del Consorziati, 

delle spese di irrigazione – Impianti 

di Spoleto - 

217.820,57 9.553,33 227.373,90 

Cap. 25.01:: Provento del ruolo per 

il recupero a carico del Consorziati, 
delle spese di irrigazione – Impianto 

di Trevi -  

112.816,52 5.164,84 117.981,36 

Cap.26: Provento del ruolo per il 

recupero delle spese di irrigazione 

per la gestione dell’impianto in 

destra del Fiume Topino in Comune 

di Foligno – Impianto a scorrimento 

93.928,32 18.221,59 112.149,91 

Cap.26.01: Provento del ruolo per il 

recupero delle spese di irrigazione 

dell’ex Consorzio Formella 

10.812,69 536,70 11.349,39 

Cap.26.02: Provento del ruolo per il 

recupero delle spese di irrigazione 

per la gestione dell’impianto di 

irrigazione in destra del Fiume 

Topino in Comune di Foligno – 

Impianto a pioggia -  

113.281,82 5.274,67 118.556,49 

TITOLO VI^ - PARTITE DI GIRO    

Cap.930: Entrate varie d’ordine 196.000,00 110.118,86 306.118,86 

TOTALE 2.572.593,89 243.503,86 2.816.097,75 

 

 

 

 

 

 



MINORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in 

concessione e per manutenzioni 

   

Capitolo 40 – Recupero di spese 

generali per la realizzazione di 

opere in concessione dalla 

Regione. 

   

Art.84: Realizzazione della pista 

ciclabile da Spoleto ad Assisi – 2^ 
stralcio esecutivo  

58.701,55 -17.871,64 40.829,91 

Art.85: Ripristino della funzionalità 
idraulica del reticolo fluviale 

Marroggia – Teverone, per il 

contenimento dei deflussi (PSR 

2014 – 2020) 

18.000,00 -18.000,00 0,00 

Art.86: Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo fluviale Topino - 

Timia, per il contenimento dei 

deflussi (PSR 2014 – 2020) 

18.000,00 -18.000,00 0,00 

Art.87: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della piana di Trevi e Montefalco – 

MIGLIORAMENTO DELLA VASCA 

DI COMPENSO (PSR 2014 – 2020) 

27.242,25 -27.242,25 0,00 

Art.88: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della piana di Trevi e Montefalco – 

REALIZZAZIONE IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO (PSR 2014 – 2020) 

14.256,00 -14.256,00 0,00 

TOTALE 136.199,80 -95.369,89 40.829,91 

 
 

MAGGIORI SPESE 
 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 

€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 4^ - Spese per 

acquisto di beni e servizi 

   

Rubrica 1^ - Spese di 

amministrazione 
   

Cap.70: Spese di amministrazione 33.000,00 1.500,00 34.500,00 

Cap.80: Spese per energia 

elettrica, riscaldamento, 

illuminazione e varie 

40.500,00 8.500,00 49.000,00 

Rubrica 2^: Manutenzione 

impianti ed opere di proprietà del 

Consorzio 

   

Cap.165: Manutenzione, 

riparazione ed adattamento locali 

e relativi impianti (imposte e tasse, 

manutenzione uffici e 

manutenzione macchine) 

210.083,34 3.500,00 213.583,34 

Rubrica 3^: Spese a carico del 
Consorzio per l’esercizio di opere 

idrauliche demaniali 

   



Cap.170: Spese per il 
funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - energia 

elettrica. Assicurazioni e varie; 

gestione automezzi) 

308.230,00 3.000,00 311.230,00 

Rubrica 4^ - Spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio di opere 

irrigue 

   

Cap.180: Spese per il 

funzionamento e la manutenzione 

degli impianti irrigui – Distretto di 
Spoleto -  

62.000,00 1.500,00 63.500,00 

Cap.181: Spese di irrigazione per 

la gestione dell’impianto di 

irrigazione in ds. e sn. del Fiume 

Topino in Comune di Foligno – 

IMPIANTO A PIOGGIA -  

100.000,00 3.894,93 103.894,93 

Categoria 9^ - Spese non 

classificabili in altre categorie 
   

Cap.440: Fondo di riserva 70.000,00 16.120,18 87.000,00 

TITOLO IV^ - PARTITE DI GIRO    

Cap.930: Uscite varie d’ordine 196.000,00 110.118,86 306.118,86 

TOTALE 1.019.813,34 148.133,97 1.167.947,31 

 

 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo; 

− il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26.11.2019; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

− a termini dell’art. 23, lett. K), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed 
all’unanimità; 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2019, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE / DIMINUZIONE PARTE 

ENTRATA 
INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap. 10.01 94.633,87 Cap.   70 1.500,00 

Cap. 25 9.553,33 Cap.   80 8.500,00 

Cap. 25.01 5.164,84 Cap. 165 3.500,00 

Cap. 26 18.221,59 Cap. 170 3.000,00 

Cap. 26.01 536,70 Cap. 180 1.500,00 

Cap. 26.02 5.274,67 Cap. 181 3.894,93 

  Cap.440 16.120,18 

Cap.930 110.118,86 Cap.930 110.118,86 

    

Cap.40.84 -17.871,64   

Cap.40.85 -18.000,00   

Cap.40.86 -18.000,00   

Cap.40.87 -27.242,25   

Cap.40.88 -14.256,00   

TOTALE 148.133,97 TOTALE 148.133,97 

 

 

 

                        IL DIRETTORE                                                               IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                               Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                                F.to 


